

Klasa 8A i B (poniedziałek 11.05.2020)

Temat: Litania Loretańska (katecheza okolicznościowa) - piszemy w zeszycie

Najpierw zapoznajemy się z historią Litanii do Matki Bożej – otwieramy sobie książeczkę na stronie, gdzie znajduje się Litania do Matki Bożej czyli Litania Loretańska.

Wprowadzenie: Co to jest *Litania*?

Litania Loretańska - modlitwa skierowana do Najświętszej Maryi Panny. Wezwania, na które Lud Boży odpowiada módl się za nami, są jednocześnie tytułami Maryjnymi.

Słowo greckie *lite* albo łacińskie *litania* znaczy: prośba, błaganie. Słowem „litania” określamy zatem prywatną lub publiczną modlitwę błagalną, złożoną z wielu wezwań skierowanych do Boga, Jezusa Chrystusa, Ducha Świętego, Matki Bożej lub świętych, połączoną z wezwaniami o ich wstawiennictwo i opiekę.

Genezy Litanii Loretańskiej należy doszukiwać się we Francji w XII wieku. Wywodzi się ona ze średniowiecznej tradycji monastycznej, opiera się na starożytnych schematach maryjnych, zwłaszcza na modlitwie Kościoła Wschodniego, zwanej **akatysem**.

W Loreto zaczęto śpiewać tę litanię od 1531 roku. Składają się na nią wezwania skierowane do Boga w Trójcy Świętej Jedyne, następnie **52 wezwania do Matki Bożej, przyzywające różne Jej tytuły**, oraz trzy wezwania skierowane do Jezusa Odkupiciela. Wezwania do Matki Bożej, stanowiące zasadniczy trzon litanii, Niektóre tytuły Stolica Apostolska poleciła umieszczać z biegiem czasu. Ostatnim był tytuł *Królowo rodzin*, umieszczony w *Litanii Loretańskiej* w 1995 roku.

LORETO

Nazwa tej litanii do Matki Bożej wywodzi się od niewielkiego miasteczka Loreto, znajdującego się w środkowych Włoszech, oddalonego kilkanaście kilometrów od wybrzeża Adriatyku, położonego na wzgórzu o wysokości 127 metrów nad poziomem morza. Miasto zostało założone około 1100 roku w miejscu, które było porośnięte wawrzynowym gajem. Łacińska nazwa miasta brzmi Laureturn i właśnie pochodzi od wawrzynu.

Loreto jednak słynie przede wszystkim z Sanktuarium Maryjnego, którego początki sięgają 1249 roku. W **1291 roku do Loreto został sprowadzony z Nazaretu Święty Dom przez rodzinę De Angelis (Aniołów), rządców Epiru**. Zachowany dokument z września 1294 roku podaje, że Nicefor de Angelis, władca Epiru, dał w posagu swojej córce Ithamar, wychodzącej za mąż za Filipa z Taranto, syna Karola II, króla Neapolu, oprócz wielu różnorodnych dóbr także „święte kamienie wyniesione z Domu naszej Pani, Dziewicy, Matki Bożej”. **Od tego czasu Loreto to przede wszystkim Sanktuarium Domku Nazaretańskiego.**

Domki loretańskie tzw. LORETY (małe budowle wzniesione we wnętrzu kościoła lub w jego pobliżu na wzór "Świętego domu") **powstały w wielu miejscach w Polsce i na świecie:** Gołębiewo koło Lublina, Warszawie w kościele Matki Bożej Loretańskiej, w Krakowie przy klasztorze kapucynów.

Znany jest także domek loretański związany z kapucynami a znajdujący się w Pradze.

POSZCZEGÓLNE WEZWANIA LITANIA LORETAŃSKIEJ:

Stolico mądrości- mądrość to cecha samego Boga. Maryję nazwano Stolicą Mądrości, gdyż w Niej zamieszkał Jezus –Mądrość Boga. To Ona uczy nas jak mądrze żyć i zaprasza nas do szkoły Jezusa.

Różo duchowna- róża najpiękniejszy kwiat. Róża duchowna zwraca uwagę na Maryję i Jej duchowne piękno. Każda róża pięknie pachnie, Maryja natomiast rozsiewa zapach świętości.

Zwierciadło sprawiedliwości- lustro powie nam prawdę o naszym wyglądzie. Maryja mówi nam prawdę o naszym sercu. Maryja jest też sprawiedliwa, bo żyła w prawdzie.

Gwiazdo zaranna- potocznie gwiazdą nazywamy kogoś kto jest sławny, popularny. Maryja jest gwiazdą, która świeci Bożym światłem. Świeci ciemnościach ludzkiego grzechu. Zaranna czyli poranna. To gwiazda, która świeci na przełomie nocy i dnia. Maryja jest zapowiedzią Boga.

Domie złoty- Z Maryi Bóg wzięł ciało i stał się człowiekiem. W Niej Bóg miał swoje mieszkanie. Przez 9 miesięcy pod Jej sercem rozwijał się Jezus.

Bramo niebieska- bramą przechodzą ludzie, podążając do nieba spotykamy na niej Maryję, to Ona jest drogowskazem dla nas.

Wieżo z kości słoniowej – Wieża wysoki, obronny budynek, kość słoniowa - szlachetny i bardzo drogi materiał. Maryja tak została nazwana, gdyż Ona jest szlachetną fortecą dla pokus i ataków zła.

Arko Przymierza- specjalna skrzynia, w której Izraelici przechowywali Dekalog. To Maryja przez całe swoje życie była skarbnicą, przechowywała i co więcej realizowała 10 przykazań Bożych.

A koniec odmawiamy Litanię do Matki Bożej samodzielnie lub z rodziną.

W zeszytach pod tematem katechezy piszemy:

„W maju, śpiewając Litanię Loretańską do Matki Bożej, rozważamy tytuły, jakimi chrześcijanie na przestrzeni wieków obdarzyli Tę, która jest Matką Pana i naszą Matką. Słowo litania znaczy
Nazwa Litanii do Matki Bożej wywodzi się od miasta,
którym znajduje się..... Po raz pierwszy Litanię do Matki Bożej zaśpiewano tu w rok

Następnie wykonujemy rysunek do jednego z wezwań Matki Bożej i podpisujemy rysunek np. Matka Boża Dom Złoty oraz w formie tabelki wpisujemy w jaki sposób będziemy w maju odmawiać Litanię do Matki Bożej

Miejsce	Planowana godzina	Z kim?

(wtorek/środa 12/13.05.2020)

<https://www.youtube.com/watch?v=4GX1bDGOMkY>